

UNIVERSITATEA „DANUBIUS” DIN GALAȚI

Facultatea de Comunicare și Relații Internaționale

Departamentul Științe Politice și Relații Internaționale

Concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, poziția 3

Disciplinele postului: *Management strategic, Managementul politicii externe și de securitate națională, Drept internațional și diplomatie*

Domeniul postului Științe Militare și Informații

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR
UNIVERSITĂȚII „DANUBIUS” DIN GALAȚI
pentru postul de PROFESOR UNIVERSITAR
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 392 din 27.04.2022
Partea a III-a**

Candidat: **Filofteia REPEZ,**

Data nașterii: 15.09.1967

I. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor în **domeniul Științe Militare și Informații**, Confirmat prin O.M.E.C.T. nr. 4542 din data de 28.07.2010

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la Secțiunea a 4-a din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității “Danubius” din Galați:

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Științe Juridice /Universitatea „Valahia” Târgoviște	Drept	01.10.1998 - 05.07.2001	Licențiat în Științe Juridice
2.	Facultatea de Științe Juridice/Universitatea „Valahia” din Târgoviște	Administrație publică	2001-2002, 2 semestre	Master în specializarea „Teoria și exercițiul funcției publice”
3.	Școala Națională de Studii Politice și Administrative, Facultatea de Administrație Publică, București	Administrație publică	2003-2005, 4 semestre	Master în specializarea „Puterea Executivă și Administrația Publică”
4.	Facultatea de Comandă și Stat Major, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Științe militare și informații	29.09.2005 - 27.07.2007	Licență în domeniul Științe Militare și Informații, specializarea Conducere Interarme Forțe Terestre

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Științe militare și informații	01.10.2007- 03.03.2010	Doctor

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializare a	Perioada	Tipul de bursă
1.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Informații și securitate națională	01.08. 2014 - 31.07.2015	Atestat de studii postdoctorale în domeniul Informații și securitate națională

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Informații și Securitate Națională	2018	3840/04.06.2018

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Științe militare și informații	01.10.2010 – 01.10.2013	Lector universitar (șef de lucrări) / Departamentul Operații Întrunate, Studii Strategice și de Securitate
2.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Științe militare și informații	01.10.2013 – 01.03.2017	Conferențiar universitar (șef de comisie didactică)/ Departamentul Operații Multinaționale, Studii Strategice și de Securitate
3.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Științe militare și informații	01.03.2017 – 30.09.2017	Profesor universitar)/Departamentul Operații Multinaționale, Studii Strategice și de Securitate
4.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Științe militare și informații	01.10.2017 – 30.09.2018	Profesor universitar (șef de comisie didactică)/Departamentul Operații Multinaționale, Studii Strategice și de Securitate
5.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Științe militare și informații	30.09.2018 – 01.05.2019	Profesor universitar (șef de comisie didactică)/Departamentul comunicare strategică, publică și interculturală
6.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Științe militare și informații	01.05.2019 – 01.07.2021	Director Departamentul de Comunicare Strategică, Publică și Interculturală
7.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	Informații și securitate națională	13.06.2018 – 30.09.2021	Conducător de doctorat, membru titular al Școlii Doctorale

6. Realizările profesional-științifice

Realizările profesional-științifice conform standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare (prevăzute în Anexa nr. 26 – Comisia de Științe militare, informații și ordine publică la ORDINUL MENCS nr. 6129/20.12.2016)

A1: ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ

Nr. crt.	Descriere element	Punctaj	Total punctaj
1.1. Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/Informații și Ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor			
1.1.1. Cărți în calitate de autor			
1.1.1.1. Internaționale			
1.		-	-
1.1.1.2. Naționale			
1.	Filofteia REPEZ , <i>Aspecte politice ale securității României</i> , Editura Militară, București, 2013, 276 p., ISBN 978-973-32-0898-3;	10	10
2.	Filofteia REPEZ , <i>Protecția mediului – necesitate, reglementare și implementare</i> , Editura Centrului Tehnic-Editorial al Armatei, București, 2016, 170p., 204 p, ISBN 978-606-524-155-8;	10	10
3.	Filofteia Repez , <i>Criză, conflict și securitate în sistemul internațional post-Război Rece</i> , Editura Sitech, Craiova, 2017, 124 p., ISBN 978-606-11-5934-5.	10	10
4.	Filofteia Repez , <i>Aspecte ale securității naționale a României în perioada postcomunistă</i> , Editura Sitech, Craiova, 2017, 118 p., ISBN 978-606-11-6028-0.	10	10
TOTAL: 1.1.1.2.			40
1.1.2. Cărți în calitate de coautor sau capitole			
1.1.2.1. Internaționale			
5.	Filofteia REPEZ , <i>A systemic approach to security</i> 16p., pp. 205-221, publicat în <i>Science in the mirror. Towards a New Method of Paradigm Comparison</i> , Teodor Frunzeti și Marinel-Adi Mustăță, coordonatori, Editions du Tricorne, Geneva, 2012, ISBN 978-2940450-11-4.	15 / 33 = 0,45	0,45
TOTAL: 1.1.2.1.			0,45
6.	Cornel Dinco, Filofteia REPEZ , Gheorghe Deaconu, <i>Securitate și insecuritate în era globalizării</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2011, 290 p., ISBN 978-973-663- 879-4;	10/3 = 3,33	3,33
7.	Filofteia REPEZ , Mădălina-Steluța Pătrășescu Neacșu, Ionuț-Marius Neacșu, <i>Securitatea alimentară și dezvoltarea durabilă</i> , Editura Didactică și Pedagogică, București, 2016, 119p. ISBN 978-606-683-386-8.	10/3 = 3,33	3,33
8.	Daniel Roman, Filofteia Repez , Eugen Valeriu Popa, <i>Infrastructura critică. Reglementări legislative și de planificare a protecției</i> , Editura Centrului Tehnic-Editorial al Armatei, București, 2017, 154 p., ISBN 978-606-524-187-9.	10/3 = 3,33	3,33
9.	Filofteia REPEZ , Alexandru Cristian, <i>Politicile de securitate ale Chinei și Japoniei la începutul secolului XXI</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2012, 94p, ISBN 978-606-660-013-2.	10/2 = 5	5

10.	Mirela Atanasiu, Filofteia REPEZ , <i>Securitatea și apărarea țării în contextul amenințărilor teroriste</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2013, 60p, ISBN 978-606-660-079-8.	10/2 = 5	5
11.	Filofteia REPEZ , Eugen-Valeriu Popa, <i>Infrastructura teritorială și dezvoltarea durabilă</i> , Editura Centrului Tehnic-Editorial al Armatei, București, 2015, 204 p, ISBN 978-606-524-155-8.	10/2 = 5	5
12.	Filofteia Repez , Nicolai-Tudorel Lehacki, <i>Organizația Națiunilor Unite - în slujba păcii și securității internaționale</i> , Editura Sitech, Craiova, 2018, 140p., ISBN 978-606-11-6521-6	10/2 = 5	5
13.	Filofteia REPEZ , <i>Critical infrastructures protection – imperative of a sustainable future</i> , pp.129-135, publicat în <i>Strategikon The year of 2017 challenging choices</i> , Corneliu Vișoianu și Adina Anghelache, coordonatori, Editura RAO, București, 2017, ISBN 978-606-8905-20-4.	10/30 = 0,33	0,33
	TOTAL: 1.1.1.2.		30,32
	TOTAL: 1.1		70,77
1.2. Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, Informații și Ordine publică după obținerea titlului de doctor.			
1.2.1.Tratate, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică: Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:			
1.	Mircea-Dănuț Chiriac, Gheorghe Deaconu, Filofteia Repez , <i>Curs de doctrine politico-militare</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2012, 316 p., ISBN 978-973-663- 954-8	5 / 3 = 1,66	1,66
2.	Filofteia Repez , <i>Securitate națională și euroatlantică – partea I, curs</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2013, 100 p., ISBN general 978-606-660-021-7, ISBN partea I 978-606-660-022-4	5	5
3.	Constantin Popescu, Filofteia Repez , <i>Protecția mediului, curs</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2013, 96 pagini, ISBN 978-606-660-029-3	5 / 2 = 2,5	2,5
4.	Filofteia Repez , <i>Securitate națională și euroatlantică – partea II, curs</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2014, 164 p., ISBN general 978-606-660-021-7, ISBN partea I 978-606-660-132-0	5	5
5.	Filofteia Repez , <i>Securitate națională și euroatlantică – curs universitar</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, 147 p., ISBN 978-606-660-236-5	5	5
6.	Gheorghe Deaconu, Filofteia Repez , <i>Dezvoltarea durabilă – premisă a asigurării securității, curs universitar</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, 68 p., ISBN 978-606-660-237-2	5 / 2 = 2,5	2,5
7.	Filofteia Repez , Gheorghe Deaconu, <i>Organizații regionale de securitate la începutul secolului al XXI-lea - curs universitar</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2016, 88 p., ISBN 978-606-660-257-0	5 / 2 = 2,5	2,5
8.	Gheorghe Calopăreanu, Filofteia Repez , <i>Doctrine Politico-Militare</i> , curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2018, 117p., ISBN 978-606-660-353-9.	5 / 2 = 2,5	2,5
9.	Filofteia Repez , Răzvan Grigoraș, <i>Relații publice internaționale</i> , curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2019, 94p., ISBN 978-606-660-398-	5 / 2 = 2,5	2,5
10.	Filofteia Repez , Florin Iftode, Nicolae-Florin Prunău, <i>Drept internațional și diplomație</i> , curs universitar, Editura Universitară Danubius, 2022, 218p, ISBN 978-606-533-566-0.	5 / 3 = 1,66	1,66

11.	Filofteia Repez , Florin Iftode, Nicolae-Florin Prunău, <i>Managementul de intelligence în studiile de securitate</i> , curs universitar, Editura Universitară Danubius, 2022, ISBN 978-606-533-570-7	5 / 3 = 1,66	1,66
12.	Filofteia Repez , Florin Iftode, Sergiu Șorcaru, Nicolae-Florin Prunău, <i>Management strategic</i> , curs universitar, Editura Universitară Danubius, 2022, ISBN 978-606-533-567-7	5 / 4 = 1,25	1,25
	TOTAL: 1.2.1.		33,73
1.2.2. Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații			
1.	Filofteia Repez , <i>Studiu Bioterorismul - în actualitate</i> , 36p., Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2010, Cota: C1338/2010, Literatura militară generală-MFN: 41435, Cota SL 323.28/R46.	5	5
2.	Filofteia Repez , <i>Studiu privind securitatea în concepția unor mari puteri</i> , 46 p., Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2010, Cota: C1339/2010, Literatura militară generală-MFN: 41646, Cota SL 32:355.02/R46	5	5
3.	Filofteia Repez , <i>Studiu Corupția - pârgă de acțiune a crimei organizate</i> , 42 p., Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2011, cota: C1359/2011, Literatura militară generală-MFN: 41922, Cota SL 32/R46.	5	5
4.	Filofteia Repez , <i>Studiu Globalizarea - realitate sau necesitate</i> , 28 p., Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2011, cota C.1361/2011, literatura militară generală-MFN: 42388, Cota SL 32:355.02/R46.	5	5
5.	Ion Mitulețu, Laurențiu Grigore, Marian Stancu, Valentin Dragomiresu, Iulian Martin, Costinel Nițu, Filofteia Repez , Cristian Stanciu, Alexandru Herciu, <i>Acțiunile brigăzii mecanizate în apărare</i> , 2013, 50 p., Cota DA149/2013.	5 / 9 = 0,55	0,55
6.	Costică Țenu, Lucian Stăncilă, Dorin Eparu, Constantin Iordache, Ioan Deac, Margareta Boacă, Filofteia Repez , Marius Topolniski, <i>Exercițiu strategic U.N.Ap. -2013</i> , volumul I, documente preliminare – Cursul postuniversitar de dezvoltare profesională continuă în conducere strategică nivel JOINT, 28.01 – 12.07.2013, 228 p., cota APL 167/2013.	5 / 8 = 0,62	0,62
7.	Filofteia Repez , <i>Aspecte privind securitatea în America Latină – studiu</i> , 52 p., Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2013, ISBN 978-606-660-051-4.	5	5
8.	Constantin Popescu, Dorin Eparu, Filofteia Repez , Dorel Bușe, Ioan Crăciun, Ioan Deac, Constantin Iordache, <i>Exercițiu strategic U.N.Ap. -2015</i> , volumul I și II, pentru Cursul postuniversitar de dezvoltare profesională continuă în conducere strategică nivel JOINT 9.01-20.02.2015 și 02.03-10.07.2015, cota APL 177/2015 și cota APL 178/2015	5 / 7 = 0,71	0,71
	TOTAL: 1.2.2.		26,88
	TOTAL: 1.2.		60,61
1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale			
Director			
1.	Programul de studii universitare de licență <i>Comunicare publică și interculturală în domeniul securității și apărării</i>	2 pe program	2
2.	Programul de studii universitare de master <i>Comunicare publică în domeniul securității și apărării</i>	2 pe program	2
	TOTAL: 1.3.		4
	TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A 1 (Minimum 50 de puncte pentru profesor universitar)		135,38

A2: ACTIVITATE DE CERCETARE

Nr. crt.	Descriere element	Punctaj	Total punctaj
2.1. Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters, sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings			
1.	Ionica Șerban, Filofteia Repez , Mihai Șerban, <i>Institutional repository, tools for learning</i> , 6 p., eLSE 2011. Proceedings of the 7-th International Scientific Conference 'eLearning and Software for Education'. Anywhere, Anytime - Education on Demand. Bucharest, April 28-29, 2011, volume II, ISSN 2066-026X, Indexed by ISI Web of Science, EBSCO Host, Central and Eastern European Online Library, pp.380-385	10 / 3 =3,33	3,33
2.	Ionica Șerban, Filofteia Repez , Mihai Șerban, <i>The development of virtual collections of documents -necessity and opportunity for e-Learning platform</i> , 6 p., eLSE 2011. Proceedings of the 7-th International Scientific Conference 'eLearning and Software for Education'. Anywhere, Anytime - Education on Demand. Bucharest, April 28-29, 2011, volume II, ISSN 2066-026X, Indexed by ISI Web of Science, EBSCO Host, Central and Eastern European Online Library, pp.374-379	10 / 3 =3,33	3,33
3.	Mihaela Postolache, Filofteia Repez , Ștefan Gheorghe, Angelica Chirilă, <i>The presence of North Atlantic Treaty Organization in the Black Sea Region - realities and perspectives</i> , 7 p., International Business Information Management Association (IBIMA) 16th IBIMA Conference 29-30 June 2011, Kuala Lumpur, Malaysia, Virtual Presentation, Innovation and Knowledge Management. A global competitive advantage, ISBN 978-0-9821489-5-2. All IBIMA conference proceedings are indexed at ISI Thomson Scientific, pp.1598-1604	10 / 4 =2,5	2,5
4.	Filofteia Repez , Constantin Popescu, Mirela Arsith, Ștefan Gheorghe, Mihaela Postolache, <i>The involvement of international organizations for economic development and maintaining security in the Extended Black Sea Region</i> , 6p., The 17 th IBIMA conference on Creating Global Competitive Economies: A 360-degree Approach, Milan, Italy 14-15 November 2011, All IBIMA conference proceedings are indexed at ISI Thomson Scientific, ISBN 978-0-9821489-6-9, pp. 1709-1715	10 / 5 =2	2
5.	Filofteia Repez , <i>Coordinates e-learning and scientific research within security studies</i> , 6 p., The 8th International Scientific Conference eLearning and software for Education Bucharest, April 26-27, 2012, 10.5682/2066-026X-12-162, volume II, Indexed by ISI Web of Science, EBSCO Host, Central and Eastern European Online Library, pp.440-445	10	10
6.	Filofteia Repez , <i>E-learning instruments in security studies</i> , 6p., The 9 th International Scientific Conference eLearning and software for Education, Bucharest, April 25-26, 2013, pp.376-381, publicat în volumul I al conferinței <i>Qualitz and efficiency in E-learning</i> , Ion Roceanu, Daniel Beligan, Lucian Ciolan, Cătălin Radu – editori, „Carol I” National Defence University Publishing House, ISSN 2066-026X, Indexed by ISI.	10	10
7.	Filofteia Repez , Maria-Magdalena Popescu, <i>Rețelele de socializare și amenințările la adresa securității umane - deepfake și fakenews</i> , Conferința științifică internațională Gândirea Militară Românească, septembrie 2020, București, pp.44-55, disponibil online pe site-ul https://gmr.mapn.ro/app/webroot/fileslib/upload/files/conferinta%202020/proceedings/repez%2C%20popescu.pdf	10 / 5 =2	2
	TOTAL: 2.1.	33,16	

2.2. Articole/studii/rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, sau indexate în baze de date internaționale

1.	Filofteia Mînican , <i>Aspecte privind pluripartidismul și pluralismul în România</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 1/2008, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2008, pp. 273-279, ISSN 1584-1928, Cota R.1343	1	1
2.	Filofteia Mînican , <i>Delimitarea domeniului securitatea României</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 3/2008, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2008, pp. 232-242, ISSN 1584-1928, Cota R.1368	1	1
3.	Filofteia Mînican , <i>Instituțiile politice - componenta de bază a sistemului politic românesc</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 4/2008, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2008, pp. 116-130, ISSN 1584-1928, Cota R.1378	1	1
4.	Filofteia Mînican , Felicia Dediu, <i>Terorismul - factor de risc la adresa securității României</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 2/2008. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I” 2008. pp.134-141, ISSN 1584-1928, Cota R.1346	1	1
5.	Filofteia Mînican , <i>Diplomația militară - factor de prevenire a conflictelor militare</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 3/2009, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2009, pp. 120-127, ISSN 1584-1928, Cota R.1410	1	1
6.	Filofteia Mînican , <i>Identificarea riscurilor, vulnerabilităților și amenințărilor la adresa securității politice a României</i> , Buletinul Universității Naționale de „Carol I” nr. 3/2009, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2009. pp. 106-119, ISSN 1584-1928, Cota R.1410	1	1
7.	Filofteia Mînican , <i>Pilonii dimensiunii politice a securității României</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 1/2009, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2009, pp. 277-291, ISSN 1584-1928, Cota R.1383	1	1
8.	Stan Popîrlan, Filofteia Repez , <i>Cadrul normativ care reglementează organizarea operațiilor maritime multinaționale</i> , 10 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 3/2010, revistă categoria B+, cod CNCISIS 543, ISSN 1584-1928, pp.201-207	1 / 2 =0,5	0,5
9.	Filofteia Repez , <i>Implicațiile corelației spațiu-timp-tehnologie asupra fenomenului militar contemporan</i> , 8 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 4/2010, revistă categoria B+, cod CNCISIS 543, ISSN 1584-1928, pp.166-171	1	1
10.	Titel-Iulian Iova, Filofteia Repez , Georgios Tatako, <i>Intercondiționări ale insurgenței și terorismului în spațiul islamic</i> , 6 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 4/2010, cod CNCISIS 543, ISSN 1584-1928, pp.189-194	1 / 3 =0,3	0,3
11.	Filofteia Repez , <i>Securitatea energetică - Petrolul, un subiect la ordinea zilei</i> , 9 p, Revista Infosfera nr.3/2010 (Revistă de studii de securitate și informații pentru apărare, editată trimestrial de Direcția Generală de Informații a Apărării), ISSN 2065 – 3395, pp.36-39, https://www.mapn.ro/publicatii_militare/arhiva_infosfera/documente/2010/3_2010.pdf .	1	1
12.	Gheorghe Deaconu, Filofteia Repez , <i>Noul concept strategic NATO - un pas important în menținerea securității globale</i> , 9 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 1/2011, revistă categoria B+, cod CNCISIS	1 / 2 =0,5	0,5

	543, ISSN 1584-1928, pp.239-247		
13.	Filofteia Repez , Titel-Iulian Iova, <i>Globalizare: pro și contra</i> , 8 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 1/2011, revistă categoria B+, cod CNCISIS 543, ISSN 1584-1928, pp.317-323	1 / 2 =0,5	0,5
14.	Filofteia Repez , <i>O pagină din istoria orașului Ploiești: 1 august 1943 sau duminica neagră</i> , 7p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 2/2011, revistă categoria B+, cod CNCISIS 543, ISSN 1584-1928, pp.306-314	1	1
15.	Filofteia Repez , <i>Istoria militară – componentă a istoriei și științei militare</i> , 8 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 4/2011, ISSN 1584-1928, pp.337-344, revistă categoria B+, cod CNCISIS 543, ISSN 1584-1928, pp.337-344	1	1
16.	Filofteia Repez , <i>Relația dintre buna guvernare și securitate</i> , Revista Impact Strategic nr.3/2011, 8p., revistă categoria B+, cod CNCISIS 479, ISSN 1582-6511, pp.83-89	1	1
17.	Filofteia Repez , <i>Environmental protection. A priority for the 21th Century</i> , 8 p., Revista Gândirea Militară Românească nr. 4 din 2011, pp.83-90, ISSN 1841-4451	1	1
18.	Filofteia REPEZ , Gheorghe Deaconu, <i>INDIA - gigantul strategic al începutului de secol XXI</i> , 8 p., Revista Infosfera nr.1/2011 (Revistă de studii de securitate și informații pentru apărare, editată trimestrial de Direcția Generală de Informații a Apărării), ISSN 2065 – 3395, pp.83-87	1 / 2 =0,5	0,5
19.	Filofteia Repez , <i>Bioterrorism – a present threat for security</i> , 9 p., Bulletin of „Carol I” National Defence University nr. 1/2012, revistă categoria B+, cod CNCISIS 543, ISSN 1584-1928, pp.13-20; Revista este indexată în BDI EBSCO: http://www.ebscohost.com	1	1
20.	Gabriel Năstase, Filofteia Repez , <i>Aspects of scientific research, technological development and innovation in the security system</i> , 10p., Bulletin of „Carol I” National Defence University nr. 2/2012, ISSN 2284-936X, pp.73-83	1 / 2 =0,5	0,5
21.	Filofteia Repez , <i>Turkey at the beginning of millennium III</i> , 9 p., Bulletin of „Carol I” National Defence University no. 4/2012, revistă categoria B+, cod CNCISIS 543, ISSN 1584-1928, pp.239-247	1	1
22.	Filofteia Repez , <i>Protecția mediului înconjurător – o prioritate a secolului XXI</i> , 8 p., Revista Gândirea Militară Românească nr.3 mai-iunie 2012, pp.114-121	1	1
23.	Filofteia Repez , <i>European Union policy regarding environmental security</i> , 7 p., Revista Impact Strategic nr.1 din 2012, revistă categoria B+, cod CNCISIS 479, ISSN 1582-6511, pp.74-80	1	1
24.	Filofteia Repez , <i>Aspects on Japan's security at the beginning of XXI century</i> , 7 p., Revista Strategic Impact no.3/2012, ISSN 1841-5784, pp.68-74	1	1
25.	Filofteia Repez , Mihaela Postolache, <i>Violence and traffic accidents – threats to human security</i> , 9 p., Revista Romanian Military Thinking no.2 din 2012, pp.166-176, ISSN 1842-824X	1 / 2 =0,5	0,5
26.	Filofteia Repez , <i>Prioritățile Federației Ruse la începutul secolului XXI</i> , 11 p., Revista Gândirea Militară Românească nr.5 din 2012, pp.102-112, ISSN 1454-0460 print și ISSN 1842-8231 online; Revista este inclusă în baza de date Index Copernicus International, în Journals Master List: http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?id=4290	1	1
27.	Filofteia Repez , <i>Protecția infrastructurilor critice – necesitate a prezentului. Studiu de caz: Impactul din 11 Martie 2011 al Tsunamiului Tohoku asupra elementelor defensive din infrastructura critică a Japoniei</i> , 6 p., Revista Colocviu Strategic nr.3 din 2012, Supliment al Revistei Impact Strategic, ISSN: 1582-6511; B:0162/177/2012; disponibil on-line pe pagina de internet:	1	1

	http://cssas.unap.ro/ro/pdf_publicatii/cs03-12.pdf		
28.	Gabriel Năstase, Filofteia Repez , <i>Aspecte privind securitatea României la începutul secolului XXI</i> , 6 p., Revista Colocviu Strategic nr.4 din 2012, Supliment al Revistei Impact Strategic, ISSN: 1582-6511; B: 0162/177/2012	1 / 2 =0,5	0,5
29.	Gabriela-Maria Stoian, Filofteia Repez , <i>Procesul de transformare a apărării României</i> , 6 p., Revista Colocviu Strategic nr.9 din 2012, Supliment al Revistei Impact Strategic, ISSN: 1582-6511	1 / 2 =0,5	0,5
30.	Filofteia Repez , <i>Generalul de divizie Constantin Dragu – un pedagog militar</i> , 8 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr.3/2012, ISSN 1584-1928, pp.5-12	1	1
31.	Filofteia Repez , <i>Politica Uniunii Europene privind asigurarea securității mediului</i> , 7 p., Revista Impact Strategic nr.1 din 2012, ISSN 1582-6511, pp.74-80	1	1
32.	Filofteia Repez , Cătălina Teodor, <i>Redefining the role of the state as a security guarantor in the era of globalization</i> , Revista Strategic Impact nr.1/2013, pp.88-94, ISSN 1582-6511	1 / 2 =0,5	0,5
33.	Filofteia Repez , <i>Smart Defence – teorie și practică</i> , 7 p., Revista Gândirea Militară Românească nr.1 din 2013, pp.79-85, ISSN 1454-0460	1	1
34.	Filofteia Repez , Victor-Daniel Teleașă, <i>Evaluarea mediului de securitate contemporan utilizând procesul de analiză ierarhică</i> , 16 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr.3/2013, pp.139-154	1 / 2 =0,5	0,5
35.	Filofteia Repez , <i>The Role of International Organizations in Global Human Security Insurance</i> , 9p, Revista Acta Universitatis Danubius, Vol. 6, no. 1/2013, pp.86-94	1	1
36.	Filofteia Repez , VESPASIAN V. PELLA – <i>un român în slujba dreptului și păcii</i> , 10 p., Revista Gândirea Militară Românească nr.1 din 2014, pp.166-175, ISSN 1454-0460	1	1
37.	Filofteia Repez , <i>Clusterelor – motor al dezvoltării regionale și contributor la menținerea securității regionale</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr.1/2014, pp.139-154, 8 p., ISSN 1584-1928, pp.114-120	1	1
38.	Filofteia Repez , <i>Abordarea conceptuală din perspectivă sistemică și procesual-organică a crizei, conflictului și securității</i> , 6 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr.3/2014, ISSN (on-line) 2065-8281, pp.134-139	1	1
39.	Filofteia Repez , <i>Alături la ceas de sărbătoare</i> , 8 p., Revista Gândirea Militară Românească nr.5 din 2014, pp.101-108, ISSN 1454-0460	1	1
40.	Filofteia Repez , <i>Milestones of human security in the European Union at the beginning of the XXI century</i> , Journal of Defense Resources Management, vol. 6, issue (10)/2015, Brașov, pp.31-40	1	1
41.	Filofteia Repez , Eugen Valeriu Popa, <i>Infrastructura – condiție a dezvoltării economice. Studiu de caz: evaluarea infrastructurii 2015-2016 în Uniunea Europeană</i> , 7p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr.2/2016, pp.139-154, revistă categoria B+, cod CNCIS 543, ISSN 1584-1928, pp.70-77	1 / 2 =0,5	0,5
42.	Filofteia Repez , Mădălina-Steluța Pătrășescu Neacșu, <i>Information System on Food Security in Public-Privat Partnership to Ensure Sustainable Development</i> , 7 p., Revista Strategic Impact nr.1 din 2016, ISSN 1841-5784, pp.74-80	1 / 2 =0,5	0,5
43.	Filofteia Repez , Mădălina-Steluța Pătrășescu Neacșu, <i>Gestionarea riscurilor și amenințărilor din sectorul agroalimentar prin Sistemul de Informații pe Securitatea Alimentară</i> , Revista de Științe Militare nr.2 (43) din 2016, ISSN 1582-7410, pp.93-104	1 / 2 =0,5	0,5
44.	Filofteia Repez , Mircea-Dănuț Chiriac, <i>Resilience and human security</i> , 1 / 2 =0,5	0,5	

	publicat în Revista Strategic Impact no.4 din 2016, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, ISSN 1841-5784, pp.10-18		
45.	Ecaterina Mațoi, Filofteia Repez , Diana Chivu, <i>Prizonierii de război din Primul Război Mondial. Militarii români din lagărele din Bulgaria</i> , 14 p., Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” număr omagial dedicat Centenarului Marii Uniri, decembrie 2018, pp.131-146	1 / 3 =0,3	0,3
46.	Filofteia Repez , Mirela Atanasiu, <i>The environment – a silent victim of armed conflicts</i> , Revista Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales, vol.12, nr.2 din 2019, ISSN 2065-0272, pp.123-133. Revista este indexată în următoarele baze de date: EBSCO Publishing, Index Copernicus, DOAJ (Directory of Open Access Journals), Central and Eastren European Online Library	1 / 2 =0,5	0,5
47.	Gheorghe Calopăreanu, Filofteia Repez , <i>Ofițerul și profesorul Mircea Tomescu – câteva repere personale și profesionale</i> , Revista de Științe Militare, volum 20 nr 1 (58) – 2020, pp.59-73	1 / 2 =0,5	0,5
48.	Filofteia Repez , <i>Din amintirile Colonelul Gheorghe Magherescu despre Mircea Tomescu</i> , Revista de Științe Militare, volum 20 nr 1 (58) – 2020, pp.160-168	1	1
49.	Filofteia Repez , <i>The importance of cultural diversity in the practice of international public relations</i> , "Carol I" National Defence University Bulletin, vol. 9 No. 1 (2020), pp.68-73	1	1
50.	Filofteia Repez , Delia Marinescu, <i>Challenges at societal security in the European Union</i> , Bulletin of „Carol I” National Defence University no.4 din 2020, pp.54-59	1 / 2 =0,5	0,5
51.	Filofteia Repez , Polixenia Olar, <i>Approaches in support of human security</i> , Bulletin of „Carol I” National Defence University no. 1 din 2021, pp.48-53.	1 / 2 =0,5	0,5
52.	Filofteia Repez , <i>Rolul organizațiilor neguvernamentale în protejarea patrimoniului cultural</i> , publicat în <i>Drept Internațional Umanitar. Cadrul legislativ intern și internațional cu privire la protecția patrimoniului cultural al omenirii</i> , Dumitru Codiță, Elena-Roxana Vișa, Dumitru Toma, coordonatori, Editura Karta-Graphic, Ploiești, 2017, ISBN 978-606-693-096-3, pp.118-130	1	1
53.	Filofteia Repez , <i>Răspunderea Armatei României pentru protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului cultural național</i> , în <i>Drept internațional umanitar. Patrimoniul, tradițiile și valorile culturale românești în anul Centenarului Marii Unirii</i> , Editura Karta-Graphic, Ploiești, 2018, pp.27-34	1	1
54.	Filofteia Repez , Adrian-Cosmin Teiușanu, <i>Generalul Eremia Grigorescu – eroul de la Mărășești sau „Omul pe care inamicul nu l-a putut înfrânge”</i> , în Revista Columna nr.7 din 2018, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2018, ISSN 2285-4878, pp.141-156, disponibil online pe situl http://columna.crist.ro	1 / 2 =0,5	0,5
55.	Filofteia Repez , <i>Protecția bunurilor culturale în dreptul internațional umanitar</i> , articol publicat în <i>Drept internațional umanitar. Șapte decenii în slujba umanității</i> , lucrare destinată aniversării a 70 de ani de la adoptarea Convențiilor Umanitare de la Geneva din 12 august 1949, Irina Moroianu Zlătescu, Elena-Roxana Vișan, Dumitru Codiță, coordonatori, Editura Karta-Graphic, Ploiești, 2019, pp.249-255	1	1
56.	Filofteia Repez , Maria –Magdalena Popescu, <i>Reflectarea mediatică a activităților de drept internațional umanitar</i> , în <i>Rolul mass-media în promovarea principiilor și valorilor umanitare</i> , Irina Moroianu Zlătescu, Elena-Roxana Vișan, Dumitru Codiță, coordonatori, Editura Karta-Graphic, Ploiești, 2020, pp.65-74	1 / 2 =0,5	0,5
57.	Filofteia Mînican , Adrian Șogărascu, <i>Lecții învățate din conflictele</i>	1 / 2 =0,5	0,5

	<i>contemporane, în Securitatea și apărarea spațiului sud-est european în contextul transformărilor de la începutul mileniului III - sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională: STRATEGII XXI/2006 - 13-14 aprilie 2006, București, secțiunea 6: tactică, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2006. pp. 393-399, ISBN [10] 973-7854-35-7; ISBN [13] 978-973-7854-35-3 [general]; ISBN [10] 973-7854-41-1; ISBN [13] 978-973-7854-41-4, Cota C.674</i>		
58.	Ovidiu Conduruță, Filofteia Mînican, Considerații privind acțiunile de transport aerian în cadrul operațiilor multinaționale , în: Securitatea și apărarea spațiului sud-est european în contextul transformărilor de la începutul mileniului III - sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională: STRATEGII XXI/2006 - 13-14 aprilie 2006, București, secțiunea 7: Logistică, economie și finanțe, partea a IV-a: Operații multinaționale, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2006. p. 457-462, ISBN [10] 973-7854-35-7; ISBN [13] 978-973-7854-35-3 [general]; ISBN [10] 973-7854-42-X; ISBN [13] 978-973-7854-42-1, Cota C.675	1 / 2 =0,5	0,5
59.	Filofteia Mînican, Ovidiu Conduruță, Considerații privind aprovizionarea componenta a sprijinului logistic , în Noi abordări conceptuale în domeniile logistic, economic și financiar, sesiunea de comunicări științifice a cursului postuniversitar de perfecționare în conducere logistică - 10 iulie 2006, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, [Colegiul de Război], 2006. pp. 125-130, ISBN [10] 973-663-422-1; ISBN [13] 978-973-663-422-2, Cota C.717	1 / 2 =0,5	0,5
60.	Filofteia Mînican, Ioan Mihai Ilieș, Asigurarea stabilității și protecției sistemului de comunicații , în: Sisteme informaționale 'SI - 2007', sesiunea de comunicări științifice - București, 1 februarie 2007, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, [Catedra Sisteme Informaționale Militare și Informații pentru Apărare], 2007. pp.659-664, ISBN 978-973-663-496-3, Cota C.879	1 / 2 =0,5	0,5
61.	Filofteia Mînican, Ioan Mihai Ilieș, De la transportul proviziilor cu carele la transporturile militare în operațiile militare , în Spațiul sud-est european în contextul globalizării, sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională STRATEGII XXI - 12-13 aprilie 2007, București, secțiunea 5: Logistică, finanțe, contabilitate, volumul 1: Logistică, modulul 1: Logistică militară, partea 2: Aprovizionare, transporturi, mentenanță, infrastructura, asistență medicală, protecția mediului, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2007, pp. 187-192, ISBN 978-973-663-535-9 [general]; ISBN 978-973-663-540-4 [general volum]; ISBN 978-973-663-541-1 [volumul 1], Cota C.794	1 / 2 =0,5	0,5
62.	Filofteia Mînican, Ioan Mihai Ilieș, Realizări și perspective ale dezvoltării sistemelor C4I în armatele străine și în Armata României , în: Sisteme informaționale 'SI - 2007'. Sesiunea de comunicări științifice, 1 februarie 2007, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, [Catedra Sisteme Informaționale Militare și Informații pentru Apărare], 2007, pp. 649-658, ISBN 978-973-663-496-3, Cota C.879	1 / 2 =0,5	0,5
63.	Filofteia Mînican, Ioan Mihai Ilieș, Scurtă introducere în istoria parapsihologiei. Este parapsihologia o armă? , în Sisteme informaționale 'SI - 2007', sesiunea de comunicări științifice, 1 februarie 2007, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, [Catedra Sisteme Informaționale Militare și Informații pentru Apărare], 2007. pp. 644-648, ISBN 978-973-663-496-3, Cota C.879	1 / 2 =0,5	0,5
64.	Filofteia Mînican, Ioan Mihai Ilieș, Sistemul C4ISR - parte integrantă a conceptului de război bazat pe rețea , în Sisteme informaționale 'SI - 2007',	1 / 2 =0,5	0,5

	sesiunea de comunicări științifice, 1 februarie 2007, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, [Catedra Sisteme Informaționale Militare și Informații pentru Apărare], 2007. pp. 488-495, ISBN 978-973-663-496-3, Cota C.879		
65.	Filofteia Mînican , <i>Lectii învățate: acțiunile militare desfășurate în cel de-al doilea război mondial pentru apărarea municipiului Ploiești</i> , în Spațiul sud-est european în contextul globalizării, sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională STRATEGII XXI - 12-13 aprilie 2007, secțiunea 4: Tactică și artă operativă, Vol. 2: Forțe Aeriene și Navale, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2007, pp. 448-455, ISBN 978-973-663-535-9 [general]; ISBN 978-973-663-531-1 [general volum]; ISBN 978-973-663-533-5 [volumul 2], Cota C.793	1	1
66.	Filofteia Mînican , <i>Locul și rolul sistemului politic în menținerea securității României</i> , în Stabilitate și securitate regională, sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională: STRATEGII XXI/2009 - 09-10 aprilie 2009, secțiunea: Studii de apărare, geopolitică și geostrategie. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2009. pp. 523-532	1	1
67.	Ion Costache, Filofteia Mînican , <i>Sistemul de codificare NATO</i> , în Securitate și apărare în Uniunea Europeană, sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională STRATEGII XXI/2008 - 17-18 aprilie 2008, secțiunea: Logistică, finanțe și contabilitate. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2008. pp.69-75, Cota MED S81	1 / 2 =0,5	0,5
68.	Filofteia Mînican , <i>Ideologii și doctrine politice</i> , în Securitate și apărare în Uniunea Europeană, sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională: STRATEGII XXI/2008 - 17-18 aprilie 2008, secțiunea: Studii de apărare, geopolitică și geostrategie. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2008. pp. 790-796, Cota MED S81	1	1
69.	Filofteia Mînican , Laura Degeratu, <i>Distrugerile provocate orașului Ploiești de bombardamentele aeriene în anii 1943-1944</i> , în Logistica militară la început de secol XXI. Provocări și priorități pentru învățământul militar superior, convocarea metodic-științifică a personalului didactic din catedra Logistică, Finanțe și Contabilitate, 30 septembrie 2009, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, [Catedra Logistică, Finanțe și Contabilitate], 2009. pp.198-202, ISSN 2067-3256, Cota C.1255; Literatura militară generală, Cota Acces Liber 355/359[063]/L74	1 / 2 =0,5	0,5
70.	Filofteia Mînican , Dana Vasile, <i>Sisteme logistice moderne pentru manipulare, transport și depozitare</i> , în Stabilitate și securitate regională, sesiune de comunicări științifice cu participare internațională, 9-10 aprilie 2009, secțiunea 6: Logistică, finanțe și contabilitate, Volumul 1: Logistica. Logistica militară. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2009, pp. 262-269, ISBN 978-973-generală, Cota Acces Liber 355/359[063]/S75 – unicat	1 / 2 =0,5	0,5
71.	Filofteia Repez , <i>Considerations on suicide terrorism. Why is suicidal terrorism so popular?</i> , Military Science Universe, International Conference, April, 14-15, 2011, Bucharest, volume 8: Law, Bucharest, ISBN 978-973-663-886-2 [general], ISBN 978- 973-663-894-7, pp.132-136	1	1
72.	Filofteia Repez , Gheorghe Deaconu, <i>Cyber attacks - unprecedented threat to security</i> , Military Science Universe, International Conference, April, 14-15, 2011, Bucharest, volume 8: Law, ISBN 978-973-663-886-2 [general], ISBN 978-973-663-894-7, pp.137-141	1 / 2 =0,5	0,5
73.	Eugen Siteanu, Filofteia Repez , <i>Organizational culture development for a performant management</i> , 6p., Conferința internațională Sustainable development in conditions of economic instability June 24-25, 2011, Satu-Mare, Supplement of Quality – access to succes, Journal of management	1 / 2 =0,5	0,5

	systems, vol. 12, no. 123, 2011, ISSN: 1582-2559, pp.258-263; The journal has CNCISIS recognizance, level B+ and it is included into the international data bases of SCOPUS and EBSCO Publishing		
74.	Eugen Siteanu, Filofteia Repez , <i>Romania's sustainable development in conditions of financial-economic instability</i> , 9p., Conferința internațională <i>Sustainable development in conditions of economic instability</i> June 24-25, 2011, Satu-Mare, Supplement of Quality – access to succes, Journal of management systems, vol. 12, no. 123, 2011, ISSN: 1582-2559, pp.103-111; The journal has CNCISIS recognizance, level B+ and it is included into the international data bases of SCOPUS and EBSCO Publishing	1 / 2 =0,5	0,5
75.	Filofteia Repez , Mihaela Postolache, <i>Cooperation and tolerance - ways to maintain security in the Extended Black Sea Region</i> , The 6th International Conference on Knowledge Management: Projects, Systems and Technologies, 27-28 octombrie 2011, București, Knowledge Management: Projects, Systems And Technologies, ISSN 2069-1920, pp.165-170, baza de date: repec (research papers in economics): ideas, econpapers, socionet (http://econpapers.repec.org/).	1 / 2 =0,5	0,5
76.	Filofteia Repez , Nicolae Vicol, <i>Securitatea alimentară – prioritate a Uniunii Europene</i> , 8 p., Echilibrul de putere și mediul de securitate, a XI-a sesiune anuală de comunicări științifice cu participare internațională, 17-18 noiembrie 2011, Universitatea Națională de Apărare „Carol I” – Centrul de Studii Strategice de Apărare și Securitate, București, vol.II, ISBN 978-973-663-922-7 [general], ISBN 978-973-663-924-1, pp.177-184	1 / 2 =0,5	0,5
77.	Filofteia Repez , Florinel Iftode, Constantin Popescu, Gheorghe Deaconu, <i>Societal Security and the migration phenomenon at the beginning of the 21st century</i> , 7 p., The 17 th International Conference The Knowledge-Based Organization 24-26 November 2011, ”Nicolae Balcescu“ Land Forces Academy, Sibiu, ISSN 1843-6722, Conference Proceedings Management and Military Sciences, pp.507-513	1 / 4 =0,25	0,25
78.	Constantin Popescu, Gheorghe Deaconu, Filofteia Repez , Florinel Iftode, <i>Soft power strategy during postconflict reconstruction</i> , 7 p. (201-207), The 17 th International Conference The Knowledge-Based Organization 24-26 November 2011, ”Nicolae Bălcescu “Land Forces Academy, Sibiu, ISSN 1843-6722, Conference Proceedings 1 Management and Military Sciences pp.201-207	1 / 2 =0,25	0,25
79.	Gheorghe Calopăreanu, Filofteia Repez , Mihaela Postolache, <i>Juvenile delinquency - security threats in the Extended Black Sea Region</i> , 7 p.,The 2 nd International Conference on Law and Social Order, Constantza, 2-3 Martie 2012, pp.206-212, ISBN 978-1-935494-33-1, Conference page: http://www.wix.com/lawandsocialordercon/lso-2012#!lso-2012 . Indexing and abstracting services: Academic Search Complete, Cabell's Management Directory, CEEOL, EBSCOhost, EBSCO Discovery Service, Gale, Index Islamicus, International Bibliography of the Social Sciences, HeinOnline, legal Collection, ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, Universe Digital Library, Contemporary Science Association Databases	1 / 3 =0,3	0,3
80.	Filofteia Repez , Gheorghe Deaconu, <i>Providing human security - a right for everyone</i> , 7 p., International Conference „The dynamics of security and of international relations”, „Carol I“ National Defence University”, Joint Operations, Strategic and Security Studies Department, București, 3-4 mai 2012, ISBN: 978-973-663- 974-6, pp.244-249. Conferința este indexată în baza de date ProQuest	1 / 2 =0,5	0,5
81.	Filofteia REPEZ , Cătălina Teodor, <i>Terrorism - a threat to present day's security. National and European control actions</i> , International scientific conference Strategies XXI „The complex and dynamic nature of the security	1 / 2 =0,5	0,5

	environment”, 508p., „Carol I” National Defence University Publishing House, Bucharest, 2012, ISSN 2285-8318, pp.267-275		
82.	Filofteia REPEZ , Cătălina Teodor, <i>Securitatea culturală. "Eurabia" concept viabil din perspectiva practică sau doar mit?</i> , 12p, Conferința cu participare internațională Strategii XXI „Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, organizată în perioada 22-23 noiembrie 2012 de Centrul de Studii Strategice de Apărare și securitate, Volumul 2, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 434 p, ISSN 1844-3087, pp.30-41. Conferința este indexată în baza de date ProQuest	1 / 2 =0,5	0,5
83.	Filofteia REPEZ , Cătălina Teodor, <i>Europe of the future from the demographic perspective. the reliability of the term Eurabia</i> , 12p, International scientific conference Strategies XXI „The complex and dynamic nature of the security environment”, 508p, „Carol I” National Defence University Publishing House, Bucharest, 2012, ISSN 2285-8318, pp.276-287. Conferința este indexată în baza de date ProQuest	1 / 2 =0,5	0,5
84.	Filofteia REPEZ , Șerban Solomon, <i>Environment's security – main component of human security</i> , 6p., pp.158-163, în <i>Strategic changes in security and international relations in the early 21st century</i> , Teodor Frunzeti, Dorel Bușe, scientific editors, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2013, The 9 th international conference, „STRATEGIES XXI”, 18-19 aprilie 2013, Departamentul operații întrunite, studii strategice și de securitate	1 / 2 =0,5	0,5
85.	Filofteia REPEZ , <i>Regards on food security and health security, components of human security at the begining of XXI century</i> , 6p, conferința internațională Strategii XXI – Strategic changes in security and international relations, organizată de Facultatea de Securitate și Apărare, U.N.Ap. Carol I, București 10-11 aprilie 2014, Editura	1	1
86.	Cătălina Todor, Filofteia REPEZ , Mihaela Postolache, <i>The european and national dimension of the actual migration. legislative and security aspects</i> , 8p, Conferința LSO 2014, Constanța, publicat în <i>Proceedings of the 4th International Conference of the Law and Social Order</i> , Mihnea Claudiu Drumea, Amaud Paturet, Frank S. Ravith, coordonatori, Addleton Academic Publishers, New York, 2014, ISBN 978-1-925494-69-0, volumul I, pp.113-120. Conferința este indexată în următoarele baze de date: Academic Search Complete, Cabell's Management Directory, CEEOL, Contemporary Science Association Databases, DeepDyve, EBSCOhost, EBSCO Discovery service, Gale, Index Islamicus, International Bibliography of the Social Science, HeinOnline, Legal Collection ProQuest, Scopus, Ulrich's Periodicals Directory, Universe Digital Library	1 / 3 =0,5	0,5
87.	Filofteia REPEZ , <i>Parallel between the human security arhitectures of Africa and South Asia</i> , 8p, International Scientific Conference Strategies XXI <i>The complex and dynamic nature of the security environment</i> , volumul I, 25-26 noiembrie 2014, organizată de Centrul de Studii Strategice de Securitate și Apărare, U.N.Ap. Carol I, București, Indexată ProQuest, pp.280-288. <i>Lucrarea a fost realizată prin sprijinul financiar oferit prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013- Program de Formare Continuă a Cercetătorilor de Elită – “ SmartSPODAS</i>	1	1
88.	Filofteia Repez , <i>Latin America human securty arhitecture at the beginning of XXI Century</i> , 8p., International Scientific Conference Strategies XXI <i>The complex and dynamic nature of the security environment</i> , volumul I, 25-26 noiembrie 2014, organizată de Centrul de Studii Strategice de Securitate și Apărare, U.N.Ap. Carol I, București, Indexată ProQuest, pp.289-296. <i>Lucrarea a fost realizată prin sprijinul financiar oferit prin rogramul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - Program</i>	1	1

	<i>de Formare Continuă a Cercetătorilor de Elită – “ SmartSPODAS”.</i>		
89.	Filofteia Repez , <i>Belligerency in Africa</i> , 10p., International Scientific Conference Strategies XXI <i>The complex and dynamic nature of the security environment</i> , volumul I, 11-12 iunie 2015, organizată de Centrul de Studii Strategice de Securitate și Apărare, U.N.Ap. Carol I, București, Indexată ProQuest, pp.308-317. <i>Lucrarea a fost realizată prin sprijinul financiar oferit prin rogramul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - Program de Formare Continuă a Cercetătorilor de Elită – “ SmartSPODAS</i>	1	1
90.	Filofteia Repez , <i>Infrastructura teritorială – factor cheie în dezvoltarea durabilă</i> , sesiunea de comunicări științifice SNEE 2015, Securitate Națională, Europeană și Euroatlantică, vol.II, pp.18-24, 12 iunie 2015, programul de studii postuniversitare – conducere strategică, U.N.Ap. Carol I București, cota C1559	1	1
91.	Filofteia Repez , Cătălina Todor, <i>European migrant crisis. Security and geopolitical implication of the demographic developments</i> , conferința Knowledge management: projects, systems and technologies, Proceedings of the 9 th International Conference on Knowlwdge Management: projects, Systems and Technologies, Facultatea de Securitate și Apărare/ U.N.Ap. Carol I, 26-27 noiembrie 2015, București, pp.171-179	1 / 2 =0,5	0,5
92.	Filofteia Repez , Gheorghe Deaconu, <i>Violence - a threat against human security</i> , 7 p., The 12 th International Strategic Conference Strategies XXI - Strategic Changes in Security and International Relations, volumul 1, 14-15 aprilie 2016, U.N.Ap. Carol I, București, ISSN 2285-8416, pp.265-271	1 / 2 =0,5	0,5
93.	Filofteia Repez , <i>Food security in Africa – realities and trends</i> , 7 p., în <i>Strategic changes in security and international relation</i> , volumul 1, 2017, conferința științifică cu participare internațională a Facultății de securitate și apărare, 6-7 aprilie 2017, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, ISSN 2285-8415, pp.183-189	1	1
94.	Filofteia Repez , <i>Human security in the European Union – realities and trends</i> , în <i>Strategic changes in security and international relation</i> , volumul 1, 2018, conferința științifică cu participare internațională a Universității Naționale de Apărare „Carol I”/Facultății de securitate și apărare, 26-27 aprilie 2018, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, ISSN 2285-9896, pp.137-143	1	1
95.	Filofteia Repez , <i>National identity in the context of europenization</i> , în <i>Strategic changes in security and international relation</i> , volumul 1, 2018, conferința științifică cu participare internațională a Universității Naționale de Apărare „Carol I”/Facultății de securitate și apărare, 26-27 aprilie 2018, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, ISSN 2285-9896, pp.144-149	1	1
96.	Filofteia Repez , <i>Various contributions to support human security</i> , în <i>Global security and national defence</i> , volumul doctoral school, 2019, conferința științifică cu participare internațională a Universității Naționale de Apărare „Carol I”/Facultății de securitate și apărare, 11-12 aprilie 2019, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, ISSN 2285-9896, pp.177-182	1	1
97.	Filofteia Repez , <i>Considerations on social security. Aspects of social security in Germany</i> , volumul doctoral school, 2019, conferința științifică cu participare internațională a Universității Naționale de Apărare „Carol I”/Facultății de securitate și apărare, 11-12 aprilie 2019, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, ISSN 2285-9896, pp.183-191	1	1
98.	Filofteia Repez , <i>Contribuția lui Nicolae Titulescu la reprezentarea și apărarea intereselor naționale ale României</i> , sesiunea internațională de	1	1

	comunicări științifice ”Evoluția ideii de unitate în istoria europeană”, Facultatea de istorie – Universitatea Creștină “Dimitrie Cantemir”, București, 15 aprilie 2011, București		
99.	Filofteia Repez , <i>Implicațiile științei și tehnicii asupra artei militare în Primul Război Mondial</i> , pp.121-147, sesiunea de comunicări, Academia Română, Comitetul Român de Istoria și Filosofia Științei și Tehnicii, Divizia de Istoria Științei, <i>STUDII ȘI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol.IV/2011, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2011, 482 p., ISSN 1844-9220	1	1
100.	Filofteia Repez , <i>Terorismul cibernetic – amenințare la adresa securității</i> , 10 p., Conferința cu participare internațională, „Marea criminalitate în contextul globalizării”, organizată de Societatea Română de Criminologie și Criminalistică și Institutul de Cercetări Juridice Acad. «Andrei Rădulescu» al Academiei Române, București, 16 martie 2012, pagina de internet a conferinței: http://www.juridice.ro/181793/marea-criminalitate-in-contextul-globalizarii-bucuresti-16-martie-2012.html . Lucrarea a fost publicată în „Marea criminalitate în contextul globalizării”, coordonatori: Rodica Stănoiu, Emilian Stănișor, Constantin Sima, Aura Preda, Vasile Teodorescu, Editura Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-606-673-000-6, pp.108-117	1	1
101.	Filofteia Repez , <i>Human security aspects in the Extended Area of the Black Sea</i> , 8p., Conferința internațională EUBSR 2012, prima ediție, organizată de Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Facultatea de Istorie, 4-5 mai 2012; pagina de internet a conferinței: http://eubsr.ucdc.ro/aq.html , apărut în volumul conferinței <i>Black Sea: History, Diplomacy, Policies and Strategies</i> , Gavril Preda și Gabriel Leahu, coordonatori volum, Editor Mineo Giovanni, 2012, ISBN 9788890730207, pp.142-149	1	1
102.	Filofteia Repez , <i>Umanism, patriotism și naționalism în activitatea lui Spiru Haret</i> , pp.277-286, în <i>STUDII ȘI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. V/2012, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2012, 452 p., ISSN 1844-9220	1	1
103.	Filofteia Repez , <i>Gheorghe Țițeica – „un simplu soldat al țării”</i> , pp. 421-430, în <i>STUDII ȘI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. V/2012, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2013, 496 p., ISSN 1844-9220	1	1
104.	Filofteia Repez , Romeo-Ionuț Minican, <i>The energetic resources disputes among the global players at the beginning of the 21st century. Case study: Venezuela</i> , 12 p., Conferința internațională EUBSR 2013, organizată de Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Facultatea de Istorie, București; pagina de internet a conferinței: http://eubsr.ucdc.ro/ag.html , apărut în volumul conferinței <i>Geopolitical perspectives and development</i> , EUBSR 2013, Italian Academic Publishing, 2014, Constantin Hlihor și Peter Kopecky - coordonatori volum, ISBN 978-88-98471-06-5, pp.89-102	1 / 2 = 0,5	0,5
105.	Filofteia Repez , Ștefan Fălcoianu - <i>militar de seamă al Armatei Române și membru activ al Academiei Române</i> , pp. 421-430, în <i>STUDII ȘI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. V/2012, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2013, 496 p., ISSN 1844-9220	1	1
106.	Filofteia Repez , <i>Omagiu academicianului Ștefan Pascu</i> , 9p, în <i>STUDII ȘI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. VII/2014, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2014, 499p., ISSN 1844-9220, pp.141-149	1	1
107.	Filofteia Repez , <i>Dimensiunea militară și politică a activității mareșalului Alexandru Averescu</i> , 15p, în <i>STUDII ȘI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. VII/2014, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2014, 499p., ISSN 1844-9220, pp.257-271	1	1
108.	Filofteia Repez , <i>Simion Mehedinți – profesor al profesorilor și român al românilor</i> , 12p, în <i>STUDII ȘI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. VIII/2015, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2015, 590p., ISSN 1844-9220, pp.259-270	1	1
109.	Filofteia Repez , <i>Ecaterina Teodoroiu – Domnița Armatei Române</i> , 11p., în <i>STUDII ȘI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. VIII/2015, Editura MEGA, Cluj-Napoca,	1	1

	2015, 590p., ISSN 1844-9220, pp.509-519		
110.	Filofteia Repez , George Coşbuc – <i>poetul aproape de sufletul neamului său</i> , 14p., în <i>STUDII ŞI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. IX/2016, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2016, 448p., ISSN 1844-9220, pp.301-314	1	1
111.	Filofteia Repez , Gabriel Pătraşcu, <i>Contribuția Generalului Alexandru Ioanițiu la consolidarea științei militare</i> , sesiunea de comunicări științifice a CRIFST, AR, 23 mai 2019, în <i>STUDII ŞI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. XII/2019, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2019, ISSN 1844-9220, pp.207-216	1 / 2 =0,5	0,5
112.	Filofteia Repez , Ionel Aurelian Cotoban, <i>Tudor Vladimirescu – pandur al pandurilor</i> , în <i>STUDII ŞI COMUNICĂRI/DIS</i> , vol. XIV/2021, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2021, ISSN 1844-9220, pp.17-28	1 / 2 =0,5	0,5
	TOTAL: 2.2.		84,90
2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc			
2.3.1. Internaționale		10	-
2.3.2. Naționale		5	-
	TOTAL: 2.3.		-
2.4. Granturi/proiecte prin competiție			
2.4.1. Director/Responsabil			
2.4.1.1. Internaționale		5/10 de grant	-
2.4.1.2. Naționale		10/5 de grant	-
2.4.2. Membru în echipă			
2.4.2.1. Internaționale		5 de grant	-
2.4.2.2. Naționale		3 de grant	3
	TOTAL: 2.4.		3
	TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A 2 (Minimum 30 de puncte pentru profesor universitar I)		121,06

A3: RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII

3.1. Citări în reviste ISI și BDI			
3.1.1. ISI		2 pe citare	-
3.1.2. BDI		1 pe citare	
1.	Col.drd. Aurel Iliuță, <i>Delimitări conceptuale privind operațiile multinaționale. Implicarea NATO și UE în operațiile multinaționale</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 2/2012, p. 25	1	1
2.	Col.phd. Aurel Iliuță, <i>Conceptual delimitations regarding the multinational operations. NATO and EU involvement in multinational operations</i> , Bulletin of „Carol I” National Defense University no. 2/2012, p.23	1	1
3.	Mihaela Postolache, col.prof.univ.dr. Constantin Iordache, <i>Aspecte privind strategia de securitate a Uniunii Europene pentru realizarea securității regionale</i> , Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 4/2012, p. 74	1	1
4.	Dorin-Marinel Eparu, PhD, <i>The Romanian Army and its transformation in order to answer to the present security environment's exigencies</i> , p. 213, p. 215, în The International Scientific Conference Strategies XXI, with the theme: <i>The complex and dynamic nature of the security environment</i> , november 22-23, 2012, Bucharest, coordinators: Alexandra Sarcinschi, PhD, Cristina Bogzeanu, “Carol I” National Defence University Publishinghouse, București, 2012	1	1

5.	Mirela Atanasiu, <i>Premises and determinations of change process ongoing in the Romanian Armed Forces post-integrated in NATO</i> , p. 462, în The International Scientific Conference Strategies XXI, with the theme: <i>The complex and dynamic nature of the security environment</i> , november 22-23, 2012, Bucharest, coordinators: Alexandra Sarcinschi, PhD, Cristina Bogzeanu, "Carol I" National Defence University Publishinghouse, București, 2012	1	1
6.	Mirela Atanasiu, <i>NATO transformation – concepts and initiatives on the temporal axis</i> , p.24, articol în Strategic Impact nr.4 din 2013	1	1
7.	Victoria Chiriloiu, <i>Instrumente și mecanisme juridico-administrative ale organizațiilor internaționale de securitate pentru protejarea drepturilor omului în taberele de prizonieri</i> , articol publicat în Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr.3 din 2015, p.204	1	1
8.	Șerban F. Cioculescu, <i>Cât de puternic poate și trebuie să fie NATO? Riscuri reale și imaginabile pentru o alianță slabă respectiv pentru una prea puternică</i> , 23 decembrie 2015, http://www.contributors.ro/global-europa/cat-de-puternic-poate-si-trebuie-sa-fie-nato-riscuri-reale-si-imaginabile-pentru-o-alianta-slabă-respectiv-pentru-una-prea-puternică/ ;	1	1
9.	Dorin Marinel Eparu, <i>Dimensiuni moderne ale confruntărilor militare</i> , p.98, Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 1/2013	1	1
10.	Mircea-Bogdan Uleia, <i>Determinarea prin calcul a stării de securitate</i> , p. 39, Buletin Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 4 din 2013	1	1
11.	Gabriel I. Năstase, <i>Dimensiunea științifică, tehnică și tehnologică a securității naționale</i> , p.182, Univers Strategic, Revistă Universitară Română de Studii de Securitate nr. 3(11)/2012	1	1
12.	Șerban Filip Cioculescu, <i>Mai multă putere sau mai multă securitate? Scenarii pentru transformarea NATO în contextul conflictului din Ucraina și a ascensiunii ISIS</i> , p.571, Romanian Political Science Review vol. XV no. 4/2015	1	1
13.	(Cîrnici) Anica, Luminita Ludmila, <i>The fight against terrorism - between the political action and the professional activity charlie hebdo, the freedom of speech and the new terrorism</i> , International Scientific Conference "Strategies XXI" 2: 285-296, Bucharest, "Carol I" National Defence University, 2015	1	1
14.	Gürer, Gürer, Cüneyt. Orta Asya ve Kafkasya Arastirmalari, <i>Türkiye-gürcistan güvenlik isbirliğine stratejik yaklasim*/security cooperation between georgia and turkey: a strategic approach</i> , sursa: https://search.proquest.com/docview/1553760808?pq-origsite=gscholar	1	1
15.	Adrian Cosmin Teiușanu, <i>Military history and military geography – fundamental background studies for intellectually forming officers</i> , sursa: https://www.strategii21.ro/vol.2, 2017, p.157	1	1
16.	Eugen Siteanu, <i>Cei cinci mareșali, membri de onoare ai Academiei Române</i> , în volumul Studii și Comunicări/DIS, vol.VIII, 2015	1	1
17.	citare în <i>Unitary approach of flows of communication processes</i> , autor Corneliu-Ștefan PAVEL, p.516, în Proceedins The 16 Th International Scientific Conference “Strategies XXI” Global Security and National Defence și online pe site-ul http://www.strategii21.ro/A/2020-06.%20GLOBAL%20SECURITY%20AND%20NATIONAL%20DEFENCE/Conferinta%20Strategii%20XXI%20Scoala%20doctorala.pdf	1	1
18.	citare în <i>Risk factors against national security of Romania</i> , autori Florentina Iulia IORDAN și Dorin Marinel EPARU, p.108, în Proceedins The 16 Th International Scientific Conference “Strategies XXI” Strategic changes in security and international relations, Volume XVI, part 1 și online pe site-ul http://www.strategii21.ro/A/2020-	1	1

	04.%20STRATEGIC%20CHANGES%20IN%20SECURITY%20AND%20INTERNATIONAL%20RELATIONS/FSA_2020_VOLUMUL%201.pdf		
19.	citat de Mirela Gorunescu, <i>Criminal terrorist group in the new criminal legislation of Romania</i> , online pe site-ul https://www.proquest.com/openview/16f45d5ee2360b344c58331c8e50a118/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2036059	1	1
20.	Ionuț Alin Cîrdei, <i>The impact of globalization on the security environment</i> , disponibil online pe site-ul https://sciendo.com/downloadpdf/journals/kbo/25/1/article-p40.xml	1	1
21.	Stivas Dionysios, <i>The securitization of the E The securitization of the European r opean refugee crisis : a no efugee crisis : a novel appr el approach to the 'audience acceptance' of the Copenhagen School of security studies</i> , online pe site-ul https://www.researchgate.net/profile/Dionysios-Stivas/publication/344446904_The_securitization_of_the_European_refugee_crisis_a_novel_approach_to_the_'audience_acceptance'_of_the_Copenhagen_School_of_security_studies/links/5f76876a299bf1b53e073c25/The-securitization-of-the-European-refugee-crisis-a-novel-approach-to-the-audience-acceptance-of-the-Copenhagen-School-of-security-studies.pdf	1	1
22.	Muhammad Imran, Rohaida Nordin, <i>Irregular cross border migration, emigrant's issues and state security</i> , disponibil online pe site-ul https://www.researchgate.net/profile/Muhammad-Imran-119/publication/343402772_IRREGULAR_CROSS_BORDER_MIGRATION_EMIGRANT'S_ISSUES_AND_STATE_SECURITY/links/5f284a49458515b72900576c/IRREGULAR-CROSS-BORDER-MIGRATION-EMIGRANTS-ISSUES-AND-STATE-SECURITY.pdf	1	1
	TOTAL: 3.1.	22	
3.2. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică			
1.	Lucrarea citată	Lucrarea care citează	0,3 pe citare -
	TOTAL: 3.2.		-
3.3. Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)			
3.3.1. Internaționale		8	
3.3.2. Naționale			
1	19 noiembrie 2016: participare în calitate de lector-invitat cu tema <i>Factori generatori de insecuritate economică</i> la conferința națională și Work-shopul cu tema <i>Securitatea economică</i> organizat de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București	6	6
2	26.09.2019: susținerea unei prelegeri științifice cu tema <i>Infrastructura teritorială și dezvoltarea durabilă</i> în cadrul Forumului Agenda-2030 pentru Dezvoltare Durabilă organizat de Fundația grupul de Inițiativă Ecologică și Dezvoltare Durabilă din România (în cadrul Camerei de Comerț și Industrie a Municipiului București organizat de către Fundația de utilitate publică “Grupul de Inițiativa Ecologică și Dezvoltare Durabilă”).	6	6
	TOTAL: 3.3.	12	
3.4. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută, sau neindexate			

3.4.1. ISI		
1.	2014 - Review: MS: ERJ-14-0007 manuscript titled: <i>Awareness of secondary school teachers on e-Education – A Study</i> , Education Research Journal" <edrl@globomail.com	10
2.	2016 - Review: SJFS-16-020 manuscript titled: <i>Effects of boko haram insurgency on food security status: a study of selected local government areas in adamawa state, Ngeria</i> , submit.sjfs@skyjournals.org	10
TOTAL 3.4.1.		20
3.4.2. BDI		
1.	Membru în comitetul de organizare al Conferinței Strategic changes in security and international relations in the early 21st century, organizată de DOISSS, 18-19 aprilie 2013	6
2.	Membru în comitetul de organizare/Moderator, The 10th International Scientific Conference „Strategies XXI”, „Strategic Changes in Security and International Relations”, April, 2014, Bucharest, Romania, ISSN 2285-8318, www.strategii21.ro, indexată în Baza de date ProQuest	6
3.	Membru în comitetul de organizare/Moderator, The 10th International Scientific Conference „Strategies XXI”, „Strategic Changes in Security and International Relations”, April, 2015, Bucharest, Romania, ISSN 2285-8318, www.strategii21.ro, indexată în Baza de date ProQuest	6
4.	Membru în comitetul de organizare/Moderator al conferinței The International Scientific Conference „Strategies XXI”, „Strategic Changes in Security and International Relations”, 14-15 aprilie 2016, București, Romania, www.strategii21.ro, indexată în Baza de date ProQuest	6
5.	Membru în comitetul de organizare al conferinței The International Scientific Conference „Strategies XXI”, „Strategic Changes in Security and International Relations”, 26-27 aprilie 2018, București. Moderator secțiunea <i>European and Euro-atlantic integration</i>	6
6.	Membru în comitetul de organizare al conferinței The International Scientific Conference „Strategies XXI”, „Strategic Changes in Security and International Relations”, 09-10 aprilie 2020, București	6
7.	Membru în comitetul de organizare al conferinței The International Scientific Conference „Strategies XXI”, „Strategic Changes in Security and International Relations”, 15-16 aprilie 2021, București	6
8.	Membru în comitetul de organizare al conferinței The International Scientific Conference „Global security and national defence”, 7-8 mai 2020, Școala Doctorală a Universității Naționale de Apărare „Carol I”. Moderator, al conferinței The International Scientific Conference „Global security and national defence”, 7-8 mai 2020, Școala Doctorală, panel 2 Intelligence and National Security	6
TOTAL 3.4.2.		48
3.4.3. Naționale și internaționale neindexate		
1.	Membru în Comitetul de organizare și membru în Comitetul de recenzie al sesiunea de comunicări științifice SNEE 2015, Securitate Națională, Europeană și Euroatlantică, 12 iunie 2015, programul de studii postuniversitare – conducere strategică, U.N.Ap. Carol I București	4
2.	Moderator și recenzor științific la sesiunii de comunicări științifice „Securitate națională, europeană și euroatlantică, SNEE-2016” din data de 10 iunie 2016, Programele de studii universitare de licență și master: Securitate și apărare, U.N.Ap. Carol I București	4
3.	Organizator de manifestări științifice: desfășurarea manifestării <i>Armata României-mijloc de salvagardare a țării în contextul istorico-strategic actual</i> ,	4

	organizată la Muzeul Militar Național „Regele Ferdinand I” în data de 20 octombrie 2016 (Adeverința nr.A2625 din 20.10.2016 și Diploma de Excelență)		
4.	Profesor-invitat cu tema <i>Reziliența și securitatea umană</i> la simpozionul științific <i>Schimbare și constanță în securitatea euroatlantică post Varșovia</i> , organizat de Centrul de Studii Strategice de Securitate și Apărare/Universitatea Națională de Apărare “Carol I”, București	4	4
5.	Keynote speaker cu prezentarea <i>Fenomene generatoare de insecuritate economică</i> la conferința și work-shopul cu tema <i>Securitatea economică</i> organizat de Universitatea Națională de Apărare “Carol I”, București, în data de 19 noiembrie 2016	4	4
TOTAL 3.4.3.		20	
TOTAL: 3.4.		88	
3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ			
3.5.1. Conducere		2/an	2
3.5.2. Membru		1/an	9
TOTAL: 3.5.		11	
3.6. Premii			
3.6.1. Academia Română			
3.6.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCIS			
3.6.3. Premii internaționale			
3.6.4. Premii naționale în domeniu			
1.	Premiul III al Revistei Gândirea Militară Românească, 10 noiembrie 2011, pentru cartea <i>Aspecte politice ale securității României</i> , Editura Agora, Călărași, 2010.	5 x 1	5
TOTAL: 3.6.		5	
3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării			
3.7.1. Academia Română			
1.	Membru titular al Comitetul Român de Istoria și Filosofia Științei și Tehnicii (CRIFST) al Academiei Române	10	10
3.7.2. ASAS, AOSR, academii de ramură			
3.7.3. Conducere asociații profesionale			
3.7.3.1. internaționale			
3.7.3.2. naționale			
3.7.4. Membru în asociații profesionale			
3.7.4.1. internaționale			
3.7.4.2. naționale			
1.	Membru al Asociației Române de Drept Umanitar – Filiala Prahova (ARDUPH)	4	4
2.	Membru al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina”, filiala București	4	4
TOTAL 3.7.4		8	
3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării			
3.7.5.1. Conducere			
3.7.5.2. Membru			

TOTAL: 3.7.	8
TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A 3 (Minimum 10 puncte pentru profesor universitar)	146
TOTAL GENERAL PUNCTAJ REALIZAT (Minimum 90 puncte)	402,44

Candidat

Prof.univ.dr. Filofteia Repez